
OGGETTO: Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la redazio-
ne dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuo-
vo Blocco Operatorio 8 Sale presso il PO di Esine -  DGR n.XII/376/2023:
"Determinazioni in ordine agli investimenti in ambito sanitario per l'eserci-
zio finanziario 2023" Allegato 1.

CUP: C42C23000080002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed - aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- nell’All.1 alla DGR n.XII/376/2023 "Determinazioni in ordine agli investimenti in am-
bito sanitario per l'esercizio finanziario 2023", venivano attribuiti all’ASST della Valcamoni-
ca € 600.000,00 per investimenti in ambito sanitario;

- con DGR XII/378/2023, veniva approvato l’elenco degli ulteriori interventi prioritari,
costituenti il secondo stralcio del programma complessivo degli investimenti in Sanità ap-
provato con la DGR XI/5835/2021, a valere sulle assegnazioni dei fondi art.20 L. 67/88 di
cui alla delibera CIPE n.51/2019;

- al fine di avviare il percorso con il Ministero della Salute che porterà, a conclusione
delle fasi dell’iter procedimentale, alla sottoscrizione, con i Ministeri competenti, dell’Accor-
do di Programma integrativo, relativo al secondo stralcio, in ottemperanza alla DGR XII/
378/2023, Regione Lombardia ha richiesto all’ASST Valcamonica di trasmettere alla Dire-
zione Generale Welfare, per l’intervento di realizzazione di una “Nuova Piastra Emergenza
Urgenza e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale presso il  PO di Esine”  apposito “Studio di
fattibilità”, aggiornato con lo sviluppo analitico dei contenuti minimi riportati nell’indice alle-
gato alla medesima DGR (allegato A);

- la Direzione Strategica dell’ASST, di concerto con il Responsabile del STP Geom.
Francesco Minolfi, preso atto che il personale in servizio presso il STP, impegnato nell’e-
secuzione degli interventi PNRR/PNC oltre che in altri interventi di edilizia sanitaria, non
avrebbe potuto procedere nei tempi definiti  dalla Direzione Generale Welfare alla reda-
zione dello “Studio di fattibilità” sopra indicato, ha autorizzato il medesimo Responsabile
del STP ad avviare procedura sulla piattaforma SinTel per il conferimento dell’incarico per
prestazioni professionali inerenti la redazione dello studio di fattibilità della nuova Piastra
Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale presso il PO di Esine;

CIO’ PREMESSO, Responsabile del STP, ha avviato procedura SinTel n.171251057,
da affidare ai sensi dell’art.51 co.1 lett.a) del DL n.77/2021, per l’affidamento dell’incarico
sopra descritto, con una base d'asta di € 92.351,80 oltre a CNPAIALP al 4% e IVA al 22%;

VISTO il di report di procedura SinTel, allegato al presente atto;
VISTI il DL 76/2020 e il DL n.77/2021;
EVIDENZIATO che la procedura di gara è stata eseguita nel mese di giugno 2023;
EVIDENZIATO che  il  servizio di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  nel  Piano

Investimenti 2023 mediante finanziamento con DGR n.XII/376/2023;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-



bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  affidare, ai sensi dell’art.51 co.1 lett.a) del DL n.77/2021,  alla M+ Associati di
Seregno (MB), l’”Incarico per prestazioni professionali inerenti la redazione dello studio di
fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale pres-
so il PO di Esine”, per un importo di € 80.000,00 oltre CNPAIALP al 4% e IVA al 22% e alle
condizioni tecnico-economiche previste dalla procedura SinTel n.171251057, il cui report,
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2 - di nominare  RUP,  ai sensi  dell’art.31  del D.Lgs n.50/2016,  il Geom. Francesco
Minolfi, Responsabile del STP e DEC ai sensi dell’art.101 del medesimo D.Lgs n.50/2016
l’Ing. Bottazzi Marco collaboratore tecnico presso il STP;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
101.504,00 (di cui € 3.200,00 per CNPAIALP al 4% e € 18.304,00 per IVA al 22%);

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
INERENTI LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ DELLA NUOVA 
PIASTRA EMERGENZA URGENZA E NUOVO BLOCCO OPERATORIO 8 SALE 
PRESSO IL PO DI ESINE -  DGR N.XII/376/2023: "DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AGLI INVESTIMENTI IN AMBITO SANITARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023" ALLEGATO 1. CUP: C42C23000080002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 23/08/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 101.504,00 (di cui € 3.200,00 per CNPAIALP al 4% e
€ 18.304,00 per IVA al 22%), annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

Incarico per prestazioni
professionali inerenti la
redazione dello studio
di fattibilità della nuova

Piastra Emergenza
Urgenza e Nuovo

Blocco Operatorio 8
Sale presso il PO di

Esine.

0201000300
FABBRICATI SPECIFICI

PER ATTIVITA'
SANITARIA

2002000399
CONTR.C/CAP.

DGR XII/376/2023 ALL.1
INDISTINTI

3130101
 C.C. Esine

DGR
n.XII/376/2023

DGR_376 € 101.504,00 € 0,00 € 101.504,00

TOTALE € 101.504,00 € 0,00 € 101.504,00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 6201000300
Amm.to fabbricati specifici x attività sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 23.8.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
“Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 1 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
Sede di ESINE 
Tel. 0364/369514 – fax 0364/369512 
e-mail: tecnico@asst-valcamonica.it 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la redazione dello 
studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale 
presso il PO di Esine. 

CIG 9925751CD5 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. XII/378 del 29/05/2023, è stato approvato 
l’elenco degli ulteriori interventi prioritari, costituenti il secondo stralcio del programma 
complessivo degli investimenti in Sanità approvato con la DGR n. XI/5835 del 29/12/2021, 
a valere sulle assegnazioni dei fondi art. 20 L. 67/88 di cui alla delibera CIPE n. 51/2019;  

- Al fine di avviare il percorso con il Ministero della Salute che porterà, a conclusione delle 
fasi dell’iter procedimentale, alla sottoscrizione, con i Ministeri competenti, dell’Accordo di 
Programma integrativo, relativo al secondo stralcio, in ottemperanza alla DGR n. XII/378 
del 29/05/2023, Regione Lombardia richiede alla ASST Valcamonica di trasmettere, per l’ 
intervento di cui all’oggetto, alla Direzione Generale Welfare: lo “Studio di fattibilità”, 
aggiornato con lo sviluppo analitico dei contenuti minimi riportati nell’indice allegato alla 
DGR (allegato A), 

 

Tutto ciò premesso l’ASST della Valcamonica, intende assegnare l’incarico per la 
redazione dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco 
Operatorio 8 Sale presso il PO di Esine. 

Informazioni generali: 
La Stazione Appaltante intende procedere all’affidamento dell’incarico di cui all'oggetto 
con modalità telematica. 
Il presente disciplinare contiene le condizioni e modalità di partecipazione. 

La presente procedura sarà gestita mediante l’utilizzo del sistema telematico denominato 
“Sintel” (di seguito per brevità anche solo “Sistema” e/o “Sintel”), accessibile dai siti 
internet www.arca.regione.lombardia.it e www.sintel.regione.lombardia.it al cui interno è 
possibile scaricare la documentazione relativa alle modalità tecniche di utilizzo 
(registrazione, qualificazione e tutto ciò che attiene all’operatività sulla piattaforma), e 
mediante il quale verranno gestite le fasi di invito, analisi, valutazione, aggiudicazione e 
informazione della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 2 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

L’appalto è soggetto alle norme e condizioni previste dal d.lgs. 50/16 (di seguito 
denominato anche codice) e relative norme di attuazione, dal d.lgs. n. 82/2005, dalle 
relative regole tecniche, da quanto indicato nel D.L. n 76/2020, dalle condizioni di accesso 
ed utilizzo del sistema di intermediazione telematica Sintel, dalle disposizioni previste dal 
presente Disciplinare, dal Capitolato Speciale d’appalto e dal progetto esecutivo, oltre che, 
per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni suddette, dalle norme del Codice 
Civile e dalle altre disposizioni di legge nazionali vigenti in materia di contratti di diritto 
privato, nonché dalle leggi nazionali e comunitarie vigenti nella materia oggetto 
dell’Appalto. 

Essendo la presente gara interamente gestita tramite sistema telematico di negoziazione 
(piattaforma SINTEL di ARIA spa, soggetto aggregatore di riferimento per la stazione 
appaltante pertanto, come previsto dall'art 9, comma 1 della delibera 157/2016 dell'ANAC, 
non si ricorre al sistema AVCPass per verificare il possesso dei requisiti degli operatori 
economici per l'affidamento dei contratti pubblici. 

Per ulteriori indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di 
accesso e l’utilizzo del Sistema, nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda alle 
“Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel”. 

Specifiche e dettagliate indicazioni sono inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli 
Operatori Economici cui si fa espresso rimando, messi a disposizione sul portale 
dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti www.arca.regione.lombardia.it. 

Per richieste di assistenza sull’utilizzo di Sintel si prega di contattare il Contact Center di 
ARCA scrivendo all’indirizzo email supporto@arcalombardia.it oppure telefonando al n. 
verde 800.116.738. 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative ai documenti tecnici o attinenti alla gara 
(disciplinare di gara e allegati) devono essere trasmesse tramite la funzionalità della 
piattaforma Sintel “Comunicazioni della procedura”. I chiarimenti relativi alla presente gara 
saranno trasmessi al richiedente. 

La presente procedura di gara viene svolta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1,  comma 2,  lettera a) della Legge n 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i.. La 
presentazione dell’offerta non vincola l’ASST della Valcamonica all’affidamento 
dell’incarico. Ne consegue che i professionisti non potranno avanzare pretese nel caso in 
cui non si procedesse all’aggiudicazione definitiva o si assegnasse solo parzialmente 
l’incarico. 

Si precisa che: 

• le dichiarazioni e la documentazione da allegare o allegate devono essere conformi alle 
disposizioni contenute nel D.P.R. n. 445/00 e nel d.lgs.n. 82/2005 nonché – nei casi 
previsti dal presente disciplinare – sottoscritte mediante apposizione di valida firma 
digitale; in caso di difformità alle suddette disposizioni, la dichiarazione/documentazione si 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 3 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

intenderà come non prodotta e - se prevista necessariamente a pena di esclusione - 
determinerà l’esclusione del concorrente. Si invita, pertanto, gli operatori a prestare la 
massima attenzione sulle ipotesi e relative condizioni previste in materia di copie conformi; 

• nell’ipotesi di sottoscrizione multipla di uno stesso documento (es.: in caso di RTI o 
coamministratori con firma congiunta), il Sintel gestisce firme in modalità “parallela” e in 
modalità “nidificata”; l’utilizzo della controfirma non equivale a sottoscrizione; 

• alle dichiarazioni sottoscritte con firma digitale non occorre allegare la copia di 
documento d’identità del dichiarante. 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO 

 
I Concorrenti sono invitati a partecipare alla procedura in oggetto finalizzata all'affidamento 
dell'incarico per lo svolgimento delle seguenti attività: 
 
- i documenti riportati nell’Allegato A cui alla citata DGR; 
- la compilazione della Scheda tecnica di intervento cui all’Allegato B; 
- la redazione della Relazione tecnico illustrativa dell’intervento programmato cui 
all’Allegato C; 
- stesura di elaborati grafici: planimetria generale, planimetrie architettoniche, sezioni e 
prospetti architettonici, planimetrie sezioni e prospetti strutturali nell'ipotesi di edificio 
prefabbricato in c.a.p. ; 
- schema funzionale di massima impianti meccanici; 
- rilievo plano-altimetrico della zona con individuazione delle interferenze; 
- primo computo metrico di massima; 
- cronoprogramma; 
- quadro economico; 
- prime indicazioni tecniche e di costo sulle dotazioni delle sale operatorie; 
- modifiche della viabilità interna con individuazione e planimetria delle nuove aree adibite 
a 
- le prestazioni di cui al calcolo secondo DM 17/06/2016 allegato in calce al seguente 
disciplinare di gara 

 

IMPORTO DELLE OPERE 

L’importo delle opere come desunto dal quadro economico di progetto è quantificato in € 
13.500.000,00 compreso oneri della sicurezza. 

 

IMPORTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE 

Il compenso a base d’asta omnicomprensivo per l’affidamento dell’incarico per 
l’esecuzione di tutte le attività professionali sopra descritte è fissato in € 92.351,80, oltre 
all’IVA e al contributo cassa previdenziale. 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 4 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 

I professionisti partecipanti dovranno inserire le offerte entro e non oltre il termine 
perentorio fissato nella procedura ARIA. 

E' consigliabile provvedere all’inserimento dell’offerta almeno il giorno antecedente la data 
sopra indicata, al fine di evitare eventuali disguidi tecnici che dovessero verificarsi il giorno 
di scadenza. 

Per la predisposizione dell’offerta sulla piattaforma Sintel viene richiesto di: 

inserire nell’apposito campo “Documentazione amministrativa” presente in piattaforma un 
unico allegato in formato .zip, contenente la documentazione sotto indicata, firmata 
digitalmente: 

1) dichiarazione/i sostitutiva/e rese ai sensi del DPR n°445/2000, da rendersi 
mediante il “Modello A”; 

2) dichiarazione/i sositutiva/e rese ai sensi del DPR n°445/2000, da rendersi 
mediante il “Modello B” predisposto ed allegato, con il quale il concorrente o suo 
Procuratore, assumendosene la piena responsabilità, attesta: 

a) la iscrizione all’albo professionale indicando luogo di iscrizione e data; 
b) (eventuale) la iscrizione alla C.C.I.A.A indicando per quale attività è l’impresa iscritta, 
numero registro Ditte o rep. econ. amm.vo, numero iscrizione, data iscrizione, durata della 
ditta/data termine, forma giuridica, sede ditta (località/c.a.p.- indirizzo), Codice fiscale, 
Partita I.V.A., il/i nominativo/i (con qualifica, data di nascita e luogo di nascita e residenza, 
nonché numero di codice fiscale) del titolare, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di 
poteri di rappresentanza e soci accomandatari o il socio unico, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci; 

in alternativa 

di essere iscritto ad un Ordine professionale idoneo per la realizzazione del servizio 
specificando la tipologia di ordine professionale, il n.ro di iscrizione e la data di prima 
iscrizione; 
c) di non rientrare in nessuna delle condizioni previste dall’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 
d) che non ci sono soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara; ovvero che i soggetti cessati dalla carica non si trovano 
nella condizione prevista dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ovvero di avere assunto nei 
confronti dei soggetti cessati dalla carica e che si trovino nelle condizioni di cui all’art.80 
D.Lgs 50/16 adeguate misure di completa ed effettiva dissociazione. 
La dissociazione dovrà essere dimostrata in gara con adeguata documentazione. 
La dissociazione non diviene necessaria quando il reato è stato depenalizzato ovvero 
quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo 
la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima. 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 5 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

e) di essere in regola con le prescrizioni di cui alla Legge 68/1999 sul diritto al lavoro dei 
disabili, ovvero di non essere soggetta all’applicazione della suddetta legge; 
f) che le cause di esclusione di cui all’art.80 del DLgs 50/2016 non sussistono anche per i 
soggetti indicati nella citata norma di Legge, indicando i nominativi e le cariche ricoperte. 

Si ricorda che devono essere dichiarate tutte le sentenze passate in giudicato, 
indipendentemente dalla loro gravità. 
La dichiarazione può essere presentata dal legale rappresentante dell’impresa in nome e 
per conto delle seguenti altre figure indicate dalla Legge: 
- in caso di ditta individuale: titolare e direttore tecnico; 
- in caso di società in nome collettivo: tutti i soci e direttore tecnico; 
- in caso di società in accomandita semplice: tutti i soci accomandatari e direttore tecnico; 
- in caso di altre società o consorzi: dei membri del consiglio di amministrazione cui sia 
stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di 
poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico 
persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 
In alternativa a questa dichiarazione l’impresa può presentare una singola 
autocertificazione da parte di ciascuno dei soggetti sopra indicati (utilizzare il modello di 
dichiarazione B); 
i) l'indicazione di quali parti della offerta tecnica siano da ritenere segreto commerciale 
della impresa con la relativa motivazione. 
j) la indicazione delle prestazioni che intende subappaltare, ai sensi dell'art.105 del D.Lgs. 
50/2016. 
Nel caso di Associazione di imprese o consorzio ordinario o GEIE non ancora 
costituiti, dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante di ogni impresa 
associata o consorziata attestante: 
a) a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza ofunzioni di capogruppo; 
b) il nominativo del giovane professionista associato; 
c) l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 
appalti pubblici con riguardo ai raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE; 
d) le parti di servizio da ogni singolo associato. 
La dichiarazione può essere unica per tutte le imprese riunite in RTI, ma deve contenere la 
sottoscrizione dei legali rappresentanti di tutte le imprese facenti parte del gruppo 
associato. 
In alternativa, nel caso di associazioni d’imprese o consorzio o GEIE già costituiti: 
- mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto 
pubblico o scrittura privata autenticata, contenente anche l’impegno alla fatturazione 
esclusiva in capo alla capogruppo mandataria; 
- l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE. 

3) dichiarazione modello C subappalto; 

4) dichiarazione modello D requisiti partecipazione. 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 6 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

  
AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,  comma 2,  
lettera a) della Legge n 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante ribasso sul valore complessivo posto a base d'asta. 
Ai sensi dell’art. 69, RD 827/24 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta, purché valida. 
Si ribadisce che non saranno valutate, in quanto escluse, offerte superiori alla base d’asta.  
Nel caso, al termine delle operazioni di cui sopra, vi siano due o più offerte con punteggio 
finale uguale (entrambe potenzialmente vincenti), il Responsabile del Procedimento 
provvederà ad inoltrare richiesta di miglioria ai relativi Concorrenti mediante 
comunicazione a mezzo piattaforma Sintel. In tal caso la fornitura verrà aggiudicata 
provvisoriamente con piattaforma Sintel al Concorrente che avrà presentato miglioria con 
il prezzo più basso. Qualora anche il prezzo migliorato sia il medesimo, si procederà 
mediante sorteggio. L’Azienda si riserva, altresì, di non aggiudicare l’intera fornitura, o 
parte di essa, qualora la spesa complessiva derivante dalle offerte presentate in gara non 
sia compatibile con le disponibilità di bilancio, o qualora l’Azienda ritenga le offerte non 
rispondenti alle reali situazioni di mercato. 
L’Azienda non procederà all’affidamento della fornitura qualora sussistano opposti, fondati 
motivi di pubblico interesse. 
In relazione alle norme del Regolamento generale dello Stato, il Concorrente che avrà 
presentato la migliore offerta resterà vincolato, anche in pendenza dell’accettazione 
dell’offerta stessa da parte dell’Azienda. 
 
 
CONDIZIONI DEL SERVIZIO 

Prezzi: i prezzi indicati in offerta sono da ritenersi comprensivi di ogni spesa afferente il 
servizio (ad eccezione dell’I.V.A. e del contributo cassa previdenziale che sono a carico 
dell’Azienda).  
Fatturazione: obbligatoriamente mediante fatturazione elettronica, con ricezione della 
fattura attraverso la soluzione di intermediazione (HUB) della Regione Lombardia con il 
Sistema di Interscambio (SDI) nazionale dell'Agenzia delle Entrate, secondo le specifiche 
contenute nel D.M. 3 aprile 2013 n. 55 e s.m.i.  
Ogni fattura elettronica dovrà essere preventivamente autorizzata dal R.U.P., essere 
intestata alla  ASST della Valcamonica – Via Nissolina 2 – 25043 Breno (Bs) - C.F. e P.I. 
03775830981 e riportare obbligatoriamente: 
- il codice identificativo di gara (CIG); 
- il codice unico di progetto (CUP); 
La fattura elettronica deve inoltre fare riferimento ai seguenti Codici Aziendali: 
- Codice IPA      asstval 
- Codice Univoco Ufficio UF5IN0 
Pagamenti: entro 60 giorni dalla data di ricezione della fattura, salvo diverse specifiche 
indicazioni. Le contestazioni formalizzate impediranno, fino a completa definizione, il diritto 
al pagamento anche parziale delle fatture. La ditta si assume gli obblighi previsti per la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 7 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Costi per rischi da interferenza: pari a 0 (zero).  
Condizioni generali: si richiamano espressamente i seguenti articoli del Capitolato 
Generale dell’ASST  
13) Clausole connesse all’aggiudicazione - Il contratto si intende risolto di diritto in caso di 
annullamento giurisdizionale dell’aggiudicazione e non costituisce valida fonte 
dell’obbligazione ai sensi dell’art. 1173 del Codice Civile.  
24) Impossibilità sopravvenuta ed eccessiva onerosità - Si richiamano espressamente gli 
articoli 1463, 1464, 1467, 1664 e 1672 del Codice Civile30) Cessione del contratto e sub-
appalto (per la parte non in contrasto con l’art. 118 del D. Lgs. 163/2006) E' fatto assoluto 
divieto all'Aggiudicatario di cedere totalmente il contratto. Il subappalto è vietato senza il 
consenso preventivo della Stazione Appaltante.  
La Stazione appaltante provvede al rilascio dell’autorizzazione entro 30 giorni dalla 
relativa richiesta. Il termine può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano giustificati 
motivi. Trascorso tale termine senza che vi sia provveduto, l’autorizzazione si intende 
concessa (legge n. 55/1990, art 18, comma3, punto9) 
32) Norme di sicurezza, responsabilità, rischi, L’Aggiudicatario assume ogni responsabilità 
per infortuni e danni a persone e cose arrecati all’Azienda od a terzi per fatto proprio o dei 
suoi dipendenti e collaboratori, anche esterni, nell’esecuzione degli adempimenti assunti 
con il contratto. L’Azienda è pertanto sollevata da qualsiasi obbligazione nei confronti di 
terzi, salvo che si tratti di inosservanza di norme e prescrizioni tecniche esplicitamente 
indicate dal fornitore/appaltatore all’atto della consegna o della resa del servizio 

36) Inadempimento, risoluzione del contratto e recesso -  La risoluzione del contratto 
avverrà: 
   A.  Ai sensi dell’art. 1453 del C.C. (risoluzione del contratto per inadempimento); 
   B.  Nei previsti casi di risoluzione espressa ex art. 1456 del Codice Civile; 
   C.  Mancato rispetto del termine essenziale ex art. 1457 del Codice Civile;  
   D.  Ai sensi dell’art. 1467 del Codice Civile (eccessiva onerosità) 
   E.  Ai sensi dell’art. 1564 del Codice Civile (risoluzione del contratto); 
   F.   Ai sensi dell’art. 1256 del Codice Civile (impossibilità sopravvenuta); 
   G.  Per ragioni di interesse pubblico debitamente motivati; 
   H.  Frode e grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi contrattuali; 
39) Antimafia - L’aggiudicazione della fornitura/servizio è subordinata all’accertamento, da 
parte degli organi competenti, dell’insussistenza di cause ostative in capo alla ditta 
aggiudicataria in materia antimafia, come previsto dalla normativa vigente.  
41) Spese contrattuali - Ogni spesa inerente e conseguente il Contratto è posta a carico 
della ditta aggiudicataria. 
43) Applicazione legge 196/2003 -  I dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici dell’ASST 
della Valcamonica esclusivamente per le pratiche inerenti e conseguenti l’offerta 
presentata; 
45) Cessione del credito - In caso di cessione del credito, il creditore deve notificare 
all’Azienda copia legale dell’atto di cessione. La cessione è irrevocabile. L’Azienda non 
può essere chiamata a rispondere di pagamenti effettuati prima della notifica predetta. 
La cessione del credito non è efficace senza espressa autorizzazione dell’Azienda. 
49) Norme generali e di rinvio - L'Aggiudicatario dovrà conformarsi, di propria iniziativa, a 
propria cura e spese, entro i termini stabiliti, a tutte le disposizioni legislative o 



 
              

Responsabile del procedimento: Francesco Minolfi 
Funzionario Istruttore: Marco Bottazzi 
 Pag. 8 di 8 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

regolamentari che dovessero essere emanate dalle competenti Autorità in materia di 
prodotti oggetto di fornitura o servizi oggetto dell’appalto.  
L’accettazione incondizionata e senza riserva delle clausole di cui all’art. 1341 del Codice 
Civile contenute nel presente documento si intende soddisfatta mediante  l’accettazione 
del presente disciplinare che si intende accettato con la partecipazione alla gara stessa 

 
R.U.P. 
Il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Francesco Minolfi presso il Servizio 
Tecnico Patrimoniale, tel 0364369511, fax 0364369512. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Geom. Francesco Minolfi) 

___________________ 



Ubicazione Opera 
 
 

ASST della Valcamonica  

Via Alessandro Manzoni, 142 
25040 Esine (BS)  

 
 

 

Opera 
 

 

NUOVA PIASTRA EMERGENZA URGENZA E 
BLOCCO OPERATORIO 8 SALE 

 
 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

E-Mail 
 

 

  

Tecnico 
 

 

 

Data 
 

09/06/2023 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 



 

PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.10 

Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, 
Centri di riabilitazione, Poli scolastici, 
Università, Accademie, Istituti di ricerca 
universitaria 

1,20 6 576 250,00 
4,87416
86700% 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in  muratura, 
legno, metallo - Verifiche strutturali relative 
- Consolidamento delle opere di fondazione 
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e 
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente 
-  Verifiche strutturali relative. 

0,90 1 800 000,00 
6,14695
83700% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 618 750,00 
7,82385
13400% 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 1 443 750,00 
6,43718
73200% 

IMPIANTI IA.04 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di sicurezza , di 
rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo 
di edifici e costruzioni complessi - cablaggi 
strutturati - impianti in fibra ottica -  singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo complesso 

1,30 2 061 250,00 
5,98090
22300% 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.02 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 
ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 
d'arte da compensarsi a parte - Piste 
ciclabili 

0,45 1 000 000,00 
6,98107
17100% 

 
Costo complessivo dell’opera : 13.500.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 17,19%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE 

a.I) Studi di fattibilità 

 

PROGETTAZIONE 

b.I) Progettazione Preliminare 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.10   

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QaI.02 Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici 0,0900 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 
 

STRUTTURE – S.04   

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QaI.02 Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici 0,0900 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 52% 0,5200 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.01   

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QaI.02 Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici 0,0900 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 



IMPIANTI – IA.02   

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QaI.02 Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici 0,0900 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.04   

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QaI.02 Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici 0,0900 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.02   

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QaI.02 Relazione illustrativa, Elaborati progettuali e tecnico economici 0,0800 50% 0,5000 

Sommatoria    

 
 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 50% 0,5000 

Sommatoria    

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=17,19% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.10 EDILIZIA 6 576 250,00 
4,87416867

00% 
1,20 QaI.02 0,0900 52,00% 34 618,05 5 949,98 40 568,03 21 095,38 

S.04 STRUTTURE 1 800 000,00 
6,14695837

00% 
0,90 QaI.02 0,0900 52,00% 8 962,27 1 540,39 10 502,65 5 461,38 

IA.01 IMPIANTI 618 750,00 
7,82385134

00% 
0,75 QaI.02 0,0900 51,00% 3 267,68 561,63 3 829,31 1 952,95 

IA.02 IMPIANTI 1 443 750,00 
6,43718732

00% 
0,85 QaI.02 0,0900 51,00% 7 109,67 1 221,97 8 331,65 4 249,14 

IA.04 IMPIANTI 2 061 250,00 
5,98090223

00% 
1,30 QaI.02 0,0900 51,00% 14 423,92 2 479,11 16 903,03 8 620,55 

V.02 
INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

1 000 000,00 
6,98107171

00% 
0,45 QaI.02 0,0800 50,00% 2 513,19 431,95 2 945,14 1 472,57 

 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=17,19% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.10 EDILIZIA 6 576 250,00 
4,87416867

00% 
1,20 QbI.02 0,0100 52,00% 3 846,45 661,11 4 507,56 2 343,93 

S.04 STRUTTURE 1 800 000,00 
6,14695837

00% 
0,90 QbI.02 0,0100 52,00% 995,81 171,15 1 166,96 606,82 

IA.01 IMPIANTI 618 750,00 
7,82385134

00% 
0,75 QbI.02 0,0100 51,00% 363,08 62,40 425,48 216,99 

IA.02 IMPIANTI 1 443 750,00 
6,43718732

00% 
0,85 QbI.02 0,0100 51,00% 789,96 135,77 925,74 472,13 

IA.04 IMPIANTI 2 061 250,00 
5,98090223

00% 
1,30 QbI.02 0,0100 51,00% 1 602,66 275,46 1 878,11 957,84 

V.02 
INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

1 000 000,00 
6,98107171

00% 
0,45 QbI.02 0,0100 50,00% 314,15 53,99 368,14 184,07 



R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 83 079,81 42 851,96 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 9 271,99 4 781,78 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 92 351,80 + 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 92 351,80 - 



1

Report della Procedura Conferimento
dell’incarico per prestazioni

professionali inerenti la redazione
dello studio di fattibilità della nuova
Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo
Blocco Operatorio 8 Sale presso il
PO di Esine n. 171251057 effettuata

da ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 171251057

Nome Procedura Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali ine-
renti la redazione dello studio di fattibilità della nuova Piastra
Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale presso
il PO di Esine

Descrizione Procedura

Codice Gara STP362023

Destinatari

Codice CIG 9925751CD5

No

Num. Protocollo 1846692

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente



Report della Procedura Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la reda-
zione dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esine n. 171251057 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Codice CPV principale 71250000-5 - Servizi architettonici, di ingegneria e misurazio-
ne

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.04.01.04.E10 - POLIAMBULATORI, OSPEDALI,
ISTITUTI DI RICERCA, CENTRI DI RIABILITAZIONE,
POLI SCOLASTICI, UNIVERSITA', ACCADEMIE, ISTI-
TUTI DI RICERCA UNIVERSITARIA.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 92.351,80000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 6

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 27 giugno 2023 11.53.45 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 30 giugno 2023 16.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni



Report della Procedura Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la reda-
zione dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esine n. 171251057 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Modello A Amministra-
tivo

Libero Allegato

Modello B Amministra-
tivo

Libero Allegato

Modello C Amministra-
tivo

Libero Allegato

Modello D Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale M+ ASSOCIATI

Login user_30443

Indirizzo e-mail mpiuassociati@pec.mpiuassociati.it

P. IVA / Cod. Istat 06827510964

Indirizzo VIA GUIDO GOZZANO 6, 20831 SEREGNO (Italia)

Numero telefono 0362221543

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1688043813821

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore M+ ASSOCIATI

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 29 giugno 2023 15.03.33 CEST

Prezzo offerto 80.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00



Report della Procedura Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la reda-
zione dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esine n. 171251057 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome M+ ASSOCIATI

Login user_30443

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) M+ ASSOCIATI (06827510964)

Indirizzo email mpiuassociati@pec.mpiuassociati.it

Num. telefono 0362221543

Commento all’aggiudicazione Aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 5 luglio 2023
13.21.43 CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Conferimento
dell’incarico per prestazioni pro-
fessionali inerenti la redazione
dello studio di fattibilità del-
la nuova Piastra Emergenza Ur-
genza e Nuovo Blocco Operato-
rio 8 Sale presso il PO di Esine
(ID#171251057) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

mercoledì 5 luglio 2023
13.19.16 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Conferimento dell’incarico
per prestazioni professionali ine-



Report della Procedura Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la reda-
zione dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esine n. 171251057 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

renti la redazione dello studio
di fattibilità della nuova Piastra
Emergenza Urgenza e Nuovo
Blocco Operatorio 8 Sale presso
il PO di Esine (ID 171251057) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

mercoledì 5 luglio 2023
13.12.36 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Conferimen-
to dell’incarico per prestazioni
professionali inerenti la redazio-
ne dello studio di fattibilità del-
la nuova Piastra Emergenza Ur-
genza e Nuovo Blocco Operato-
rio 8 Sale presso il PO di Esine
(ID 171251057) è iniziata.

mercoledì 5 luglio 2023
13.12.30 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1688043813821) della Procedu-
ra Conferimento dell’incarico
per prestazioni professionali ine-
renti la redazione dello studio
di fattibilità della nuova Piastra
Emergenza Urgenza e Nuovo
Blocco Operatorio 8 Sale presso
il PO di Esine (ID 171251057)
è stata accettata con la seguente
motivazione: .

mercoledì 5 luglio 2023
13.00.30 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_30443 sulla
Procedura con ID 171251057 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 30 giugno 2023 16.00.00
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura Conferimen-
to dell’incarico per prestazioni
professionali inerenti la redazio-
ne dello studio di fattibilità del-
la nuova Piastra Emergenza Ur-
genza e Nuovo Blocco Operato-
rio 8 Sale presso il PO di Esine
(ID 171251057).

giovedì 29 giugno 2023 15.03.33
CEST

Invio Offerta L`offerente M+ ASSOCIA-
TI ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Conferi-
mento dell’incarico per presta-
zioni professionali inerenti la re-
dazione dello studio di fattibilità
della nuova Piastra Emergenza
Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esine
(ID 171251057).

martedì 27 giugno 2023
11.53.56 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Conferimen-



Report della Procedura Conferimento dell’incarico per prestazioni professionali inerenti la reda-
zione dello studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esine n. 171251057 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

6

Data Oggetto Testo

to dell’incarico per prestazioni
professionali inerenti la redazio-
ne dello studio di fattibilità del-
la nuova Piastra Emergenza Ur-
genza e Nuovo Blocco Operato-
rio 8 Sale presso il PO di Esine
(ID 171251057).

martedì 27 giugno 2023
11.53.46 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Conferi-
mento dell’incarico per presta-
zioni professionali inerenti la re-
dazione dello studio di fattibilità
della nuova Piastra Emergenza
Urgenza e Nuovo Blocco Opera-
torio 8 Sale presso il PO di Esi-
ne (ID 171251057). Le tempisti-
che del Mercato (nel Vostro fuso
orario) sono disponibili nel det-
taglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2023-08-24T08:49:41+0000




